

Ordföranden i regionala
utvecklingsnämnden, regional
utvecklingsdirektör och regional
bredbandskoordinator

Information om regionala prioriteringar för bredbandsstöd 2023

Post- och telestyrelsen (PTS) har i uppdrag att administrera investeringsstöd för bredband enligt förordningen (2020:266) om statligt stöd för utbyggnad av bredbandsinfrastruktur. Med det här brevet vill vi informera om arbetet med regionala prioriteringar, inför utlysning av bredbandsstöd 2023.

Regionen kan bidra med regionala prioriteringar under perioden 12 april – 3 maj 2023. PTS uppmuntrar er att nyttja möjligheten att påverka förutsättningarna för tilldelning av bredbandsstöd.

Syftet med de regionala prioriteringarna är att få in regional styrning i bredbandsstödsmodellen och möjliggöra stödfinansiering av mindre kostnadseffektiva projekt.

Hur går det till?

Regionen anger vilka områden som anses vara prioriterade för PTS bredbandsstöd genom att markera byggnader i byggnadsförteckningen. Utbyggnadsprojekt i regionalt prioriterade områden får sedan en konkurrensfördel när PTS rangordnar och granskar vilka projekt som ska tilldelas stöd.

Det är möjligt att prioritera 30 procent av de byggnader med hushåll och arbetsställen som ingår i regionens byggnadsförteckning. Fritidshus får inte markeras som prioriterade byggnader.

Regionen väljer även ut ett eller flera av PTS kriterier för prioritering och motiverar valda kriterier. Se kriterierna under rubriken *Kriterier att tillämpa vid regionala prioriteringar*. De valda kriterierna ligger till grund för val av områden. Prioriteringarna behöver anges på byggnadsnivå genom att ni anger vilka byggnader i PTS byggnadsförteckning som ska vara prioriterade.

Respektive prioriterad byggnad kopplas till ett kriterium för att PTS ska kunna följa upp vilka områden som prioriterats på vilken grund. Endast ett kriterium kan kopplas till en byggnad. Om flera kriterier passar in, välj det kriterium som ni anser är mest relevant för det valda området.

[Information på PTS webbplats: Så skapas byggnadsförteckningen](#)

Praktisk information

I [PTS portal](#) får ni tillgång till byggnadsförteckning, kartfunktion och annan information. Där redovisar ni er slutgiltiga prioritering och motivering till val av kriterier. Dokument med motivering laddar ni upp och skickar in tillsammans med valda byggnader under perioden 12 april – 3 maj 2023.

Observera att den slutgiltiga byggnadsförteckningen inför arbetet med regionala prioriteringar publiceras efter att det offentliga samrådet genomförts. Det går bra att arbeta med tidigare versioner av byggnadsförteckningen, men ni behöver säkerställa att byggnader ni vill prioritera inte har tagits bort under det offentliga samrådet.

Justerade kriterier 2023

PTS kriterier för prioritering togs fram i samverkan under 2019 och har sedan dess justerats och kompletterats utifrån behov. Kriterierna har en bredd för att möjliggöra prioritering utifrån det som är centralt för utveckling i olika områden.

PTS har 2022 i regeringsuppdraget ”[Satsning på utbyggnad av bredband i områden med särskilda utmaningar](#)” utrett hur ett förstärkt bredbandsstöd skulle kunna nå områden med särskilda utmaningar. I rapporten lyfte PTS fram att den befintliga modell som används för PTS bredbandsstöd är väl lämpad att hantera ett utökat stöd och att regionala prioriteringar, som är inbyggda i stödmodellen, kan användas för att nå områden med särskilda utmaningar. För att främja utbyggnad till områden med särskilda utmaningar fann PTS att det var lämpligt att justera kriterierna för regionala prioriteringar i nuvarande stödmodell.

Under vintern 2022-2023 har workshops med bredbandskoordinatorerna genomförts i syfte att få regionernas syn på nuvarande kriterier och diskutera möjliga justeringar av kriterierna.

PTS strävar efter att ta ytterligare steg för att verka för en god tillgänglighet till snabbt bredband i hela Sverige, inte minst i mer glesbefolkade områden. Baserat på den strävan och er input har PTS valt att ta bort några av kriterierna och justera beskrivande texter.

Kriterier att tillämpa vid regionala prioriteringar

Nedanstående kriterier kan ni använda för att motivera val av prioriterade byggnader.

Minst ett kriterium måste tillämpas och det går bra att tillämpa alla så länge de motiveras och knyts till byggnader i särskilda områden.

1. Främjande av anslutningar till samhällsviktiga funktioner, som till exempel skolor, vård- och omsorgsboenden och allmänna kommunikationer (tidigare 3)

Kriteriet syftar till att möjliggöra utveckling av samhällsviktiga funktioner genom tillgång till snabbt bredband med hjälp av stöd. Genom denna prioritering kan regionerna exempelvis bidra till användning av digitala välfärdstjänster och minska digitalt utanförskap.

2. Beaktande av andra insatser som till exempel regionala initiativ och stödinsatser (tidigare 4)

Kriteriet syftar till att kombinera insatser och investeringar i bredbandsutbyggnad. En möjlig samordning är att prioritera byggnader i kommuner som tidigare har genomfört ett så kallat Bredbandslyft, Bredbandsforums program för vägledning till kommuner som vill se över strategiska vägval i bredbandsfrågor. Se mer information om bredbandslyftet här:

[Bredbandslyftet - bredbandsforum.se](https://bredbandsforum.se)

En annan möjlig samordning är att välja att prioritera byggnader i områden där regionen valt att göra andra insatser, exempelvis utifrån den regionala utvecklingsstrategin (RUS).

Observera att kriteriet inte kan nyttjas för att samordna insatser genom att slå ihop olika stödprogram. Gällande regelverk och PTS villkor för bredbandsstöd behöver följas vid samordning av olika projekt.

Nytt för 2023 är att kriteriet kan användas för att prioritera områden i anslutning till pågående eller planerade projekt som beviljats stöd via Europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF).

3. Beaktande av områdesspecifika förutsättningar som innebär sämre förutsättningar för bredbandsutbyggnad (tidigare 6)

Kriteriet syftar till att möjliggöra utbyggnad av stödfinansierad bredbandsinfrastruktur i områden där det är dyrare att anlägga bredbandsinfrastruktur. Skälen till detta kan variera. Det kan exempelvis handla om utmanande

terräng och geografi, gles bebyggelse eller områden med dyra efteranslutningar. Genom denna prioritering kan regionerna bidra till en styrning mot områden som är särskilt utmanande att nå genom kommersiell utbyggnad.

4. Beaktande av långa avstånd till närmaste nod i befintligt nät (tidigare 7)

Kriteriet syftar till att möjliggöra att byggnader vars beräknade avlämningspunkter ligger långt bort från närmaste nod i befintligt nät får möjlighet till uppkoppling med hjälp av stöd. Regionerna kan välja att prioritera byggnader i områden med hänsyn till tid och/eller sträcka. Med tidsmässigt långt avstånd avses till exempel avståndet mellan öar i skärgården. Genom en sådan prioritering kan regionerna bidra till en styrning mot områden som är särskilt utmanande att nå genom kommersiell utbyggnad.

5. Områden som har utmaningar med postservice, mobiltäckning eller har sämre tillgång till ombud för grundläggande betaltjänster (tidigare 8)

Kriteriet syftar till att möjliggöra utbyggnad av stödfinansierad bredbandsinfrastruktur i landets mest utsatta glesbygd, där utmaningar med postservice, mobiltäckning eller sämre tillgång till ombud för grundläggande betaltjänster är vanligt förekommande. Genom denna prioritering kan regionerna exempelvis bidra till att öka områdets attraktionskraft och begränsa digitalt utanförskap.

Vad behöver du tänka på som regional bredbandskoordinator?

PTS styr inte i detalj hur prioriteringsarbetet utförs men uppmuntrar till samarbete med kommuner och andra aktörer med god lokalkännedom, som exempelvis handläggare för bredbandsstöd på länsstyrelserna. Om regionen väljer att involvera nätbyggare i processen är det även viktigt att tillämpa likabehandling, så att alla aktörer som berörs haft möjlighet att bidra på lika villkor.

Det finns ett maxtak för hur stor konkurrensfördel ett stödprojekt kan få genom att inkludera prioriterade byggnader. Maxtaket är 50 procent. Eftersom varje prioriterad byggnad ger 2 procent avdrag på det sökta stödbeloppet per byggnad, vid konkurrensutsättningen, kan ett projekt maximalt utnyttja 25 prioriterade byggnader.

För regionen innebär detta att det är önskvärt att geografiskt sprida prioriterade byggnader. På så sätt minskas risken att för många prioriterade byggnader hamnar i ett eller ett fåtal projekt och därmed inte ger någon ytterligare konkurrensfördel.

Exempel: Ett utbyggnadsprojekt har 40 prioriterade byggnader. Varje prioriterad byggnad ger 2 procents avdrag, vilket skulle innebära 80 procents avdrag ($40 \times 2\% = 80\%$). Då maxtaget för avdrag för prioriterade byggnader inom samma utbyggnadsprojekt är 50 procent, går det inte att utnyttja rabatten för samtliga prioriterade byggnader i utbyggnadsprojektet. Av de 40 prioriterade byggnaderna i projektet är det endast 25 prioriterade byggnader som avdraget räknas för ($25 \times 2\% = 50\%$).

Var vänder jag mig om jag har frågor?

Kontakta avdelningen för bredbandsstöd via bredbandsstod@pts.se vid frågor om bredbandsstödet. Gäller din fråga PTS portal kan du kontakta supporten i [PTS portal](#).

Information om PTS bredbandsstöd publiceras löpande: [Bredbandsstöd 2023 | PTS](#)
Prenumerera på PTS nyhetsbrev: [Nyhetsbrev | PTS](#)

Med vänliga hälsningar,
Rikard Englund
Chef för Avdelningen för bredbandsstöd